
 

C O M U N E   D I   T E R E N Z O 

PROVINCIA DI PARMA 

TEL. 0525 527603                                                                                                                                     Strada del Municipio, 7 

FAX 0525 527602                                                                                                                                                         CAP 43040 

Cod. Fisc. 00428920342                                                                                             protocollo@postacert.comune.terenzo.pr.it 

 

ORIGINALE                          N °49  P.1 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO STRADARIO COMUNALE STANDARDIZZATO 

SECONDO LE REGOLE DETTATE DALL'ISTAT AI FINI DELLA COSTITUZIONE 

DELL'ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI E DELLE STRADE URBANE 

(ANNCSU) E AGGIORNAMENTO DELLE BANCHE DATI COMUNALI. 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventisette del mese di ottobre alle ore 19:10 la Giunta Comunale si è 

riunita in audio video conferenza. 

Sono intervenuti i Signori: 

 

Bevilacqua Danilo Sindaco Presente 

Caraboni Emiliano Assessore Presente 

Agostini Arnaldo Assessore Presente 

 

Funge da Segretario  Vittorio Di Gilio. 
 

 

Il Sig.  Danilo Bevilacqua, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, constatata la 

legalità dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica indicata in oggetto. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ricordato che con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 22/04/2009 questo Comune aveva 

approvato la nuova toponomastica stradale e l’aggiornamento della numera civica e che con le 

successive delibere di G.C. n. 34/2009 e n. 36/2015 si era provveduto a successive correzioni ed 

aggiornamenti;  

 

Richiamata la propria deliberazione n. 31 in data 24 aprile 2021, ad oggetto “Ricognizione e 

adeguamento dello stradario comunale alle regole di standardizzazione e normalizzazione della 

"denominazione estesa" dettate dall'Istat e conseguente aggiornamento degli odonimi nell'ANNCSU 

e nelle banche dati comunali. Approvazione proposta di modifica e adempimenti successivi”, 

ricognizione ed adeguamento resisi necessari per standardizzare e normalizzare lo Stradario del 

Comune di Terenzo per adeguarlo alle nuove normative e poterlo conferire nell’ANNCSU, che 

mapperà tutto il territorio nazionale su base comunale con l’obiettivo di disporre di un magazzino di 

informazioni, su strade e indirizzi, affidabili, completi, senza duplicazioni ed inseriti attraverso un 

meccanismo di codificazione omogeneo che permetta l’interoperabilità dell’ANNCSU con le altre 

banche dati di rilevanza nazionale e regionale; 

 

Preso atto che l’ANNCSU diverrà l’unico Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade 

Urbane di riferimento per tutta la Pubblica Amministrazione; 



 

C O M U N E   D I   T E R E N Z O 

PROVINCIA DI PARMA 

TEL. 0525 527603                                                                                                                      Strada del Municipio, 7 

FAX 0525 527602                                                                                                                                   CAP 43040 

Cod. Fisc. 00428920342                                                                                    protocollo@postacert.comune.terenzo.pr.it 

 

ORIGINALE                          N °49  P.2 

 

 

 

Viste le nuove “Istruzioni per l’ordinamento ecografico” rilasciate dall’Istat in data 1° agosto 2018;  

 

Ricordato che l’Istat, con la Circolare n. 1 “Censimento Permanente della Popolazione e delle 

Abitazioni 2020: attività propedeutiche all’edizione 2021 e successive” del 27/10/2020 ha avviato 

l’attività di miglioramento della qualità degli indirizzi, consistente nella geocodifica e verifica degli 

indirizzi e nel loro inserimento nell’Anagrafe Nazionale dei Numeri Civici e Strade Urbane 

(ANNCSU) – ex ANSC;  

 

Considerato che la Responsabile del Settore AA.GG. ha eseguito tutte le attività necessarie e 

prescritte dalle disposizioni suddette per la validazione dello stradario e dei numeri civici, 

coinvolgendo tutte e 121 le arterie comunali nell’operazione di “rettifica per standardizzazione e 

normalizzazione dell’odonimo”; 

 

 

Considerato che in data 27 settembre 2021 l’Istat ha comunicato la conformità alle norme e 

istruzioni vigenti dello “Stradario del Comune di Terenzo” conferito sul Portale per i Comuni – 

SISTER dell’Agenzia delle Entrate alla data del 27 settembre 2021, così rilasciando il nulla osta 

(ns. prot. n. 5079 del 27/09/2021); 

 

Preso atto che l’Istat e l’Agenzia delle Entrate hanno definito gli obblighi dei Comuni in relazione 

alla trasmissione dei dati, della gestione e all’aggiornamento del piano topografico come pure di 

quello ecografico; 

 

Tenuto conto che, come da “Nota alle variazioni odonomastiche dello stradario comunale e 

cartellonistica” dell’Istat in data 1° agosto 2018, le rettifiche per standardizzazione e 

normalizzazione dell’odonimo rientrano nei casi in cui la modifica determina la forma completa o 

estesa della titolazione ma non modifica il contenuto informativo. Per questi casi, non 

rappresentando una variazione “sostanziale”, non è necessaria una comunicazione diretta agli 

interessati e non è neppure necessaria la sostituzione della cartellonistica stradale o delle targhe 

indicanti le denominazioni già deliberate non in forma standard poiché non inducono ad ambiguità 

all’interno del Comune; 

 

Ricordato che la suddetta Nota Istat del 1° agosto 2018 riporta che “In generale nel caso di 

revisione dell’onomastica o della numerazione civica…omissis…il cittadino non è tenuto ad 

effettuare alcuna comunicazione né per l’aggiornamento dei documenti d’identità, né della patente 

di guida o del libretto di circolazione, ma sarà sufficiente esibire copia del certificato di residenza”, 

oggi sostituito dall’autocertificazione di residenza (vedi D.L. n.76/2000 convertito con Legge n. 

120/2020); 

 

Tenuto altresì conto che occorre comunicare le rettifiche apportate all’odonomastica alle altre 

Pubbliche Amministrazioni interessate come pure ai gestori di servizi di pubblica utilità, 

utilizzando, ove disponibili, i sistemi di trasmissione telematica; 

 

Dato atto che, non trattandosi di attribuzione di nuovi nomi alle strade, ma solo di rettifiche 

apportate allo Stradario al fine della standardizzazione e normalizzazione dell’odonimo, non è 



 

C O M U N E   D I   T E R E N Z O 

PROVINCIA DI PARMA 

TEL. 0525 527603                                                                                                                      Strada del Municipio, 7 

FAX 0525 527602                                                                                                                                   CAP 43040 

Cod. Fisc. 00428920342                                                                                    protocollo@postacert.comune.terenzo.pr.it 

 

ORIGINALE                          N °49  P.3 

 

 

invece necessario richiedere alla Prefettura l’autorizzazione alla denominazione di vie e piazze 

comunali ai sensi dell’art. 1 della Legge 23/06/1927 n. 1188; 

 

Ritenuto pertanto necessario approvare il nuovo Stradario con gli odonimi standardizzati per 

l’ANNCSU aggiornati al 27 settembre 2021, in sostituzione del precedente approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 21/2009 e successivamente corretto e aggiornato con le 

delibere di G.C. n. 34/2009 e n. 36/2015 e prevedere l’adeguamento di tutti i database dell’Ente che 

utilizzano gli odonimi, demandando ai singoli Responsabili gli interventi necessari allo scopo; 

 

Ritenuto opportuno, inoltre, dare ampia comunicazione a tutti i portatori di interesse (residenti, 

aziende, enti pubblici, associazioni, forze dell’ordine, registro delle imprese ecc.) dell’avvenuto 

adeguamento dell’odonomastica alle nuove regole ANNCSU tramite idonea modalità (pubblica 

affissione, sito internet e pagina facebook del Comune ecc); 

 

Visti:  

- l'art. 10 della legge 24 dicembre 1954, n. 1228 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione 

residente”; - gli articoli 41, 42, 44, 45 e 47 del D.P.R. n. 223 del 30.5.1989 “Regolamento 

anagrafico della popolazione residente”;  

- il R.D.L. 10 maggio 1923, n. 1158 “Norme per il mutamento del nome delle vecchie strade e 

piazze comunali”;  

- la legge 23 giugno 1927, n. 1188 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi 

contemporanei;  

 

Viste le circolari del Ministero dell’Interno n. 18 del 29 settembre 1992 e n. 4 del 10 febbraio 1996;  

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espressi ai sensi dell'art. 49, primo comma, del decreto 

legislativo n. 267/2000 dai Responsabili dei Servizi Demografici e Tecnico, che con la 

sottoscrizione della presente dichiarano altresì l’assenza di conflitto di interessi e di cause di 

incompatibilità;  

 

Ritenuta non necessaria l’acquisizione del parere di regolarità contabile, non avendo la presente 

delibera riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;  

 

Con voti favorevoli e unanimi 

 

DELIBERA 

 

Di approvare le premesse quali parte integrante del presente atto; 

 

Di approvare il nuovo Stradario del Comune di Terenzo aggiornato al 27/09/2021 (allegato A al 

presente atto parte integrante e sostanziale, standardizzato secondo le ultime regole fornite dall’Istat 

ai fini della costituzione dell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade Urbane - 

ANNCSU;    

 

Di dare atto che non è necessario procedere alle rettifiche degli indirizzi di residenze, sedi di attività 

e proprietà immobiliari, come indicato dalla “Nota alle variazioni odonomastiche dello stradario 



 

C O M U N E   D I   T E R E N Z O 

PROVINCIA DI PARMA 

TEL. 0525 527603                                                                                                                      Strada del Municipio, 7 

FAX 0525 527602                                                                                                                                   CAP 43040 

Cod. Fisc. 00428920342                                                                                    protocollo@postacert.comune.terenzo.pr.it 

 

ORIGINALE                          N °49  P.4 

 

 

comunale e cartellonistica” dell’Istat in data 1° agosto 2018, trattandosi di rettifica per 

standardizzazione e normalizzazione e non di vere e proprie variazioni sostanziali di odonimi; 

 

Di dare atto che le attività di standardizzazione e normalizzazione degli odonimi non rendono 

necessaria la sostituzione della cartellonistica stradale o delle targhe indicanti le denominazioni già 

deliberate non in forma standard esistenti sul territorio. Tuttavia, nei casi in cui, per motivi diversi, 

es. deterioramento, diventi necessario comunque procedere alla sostituzione della cartellonistica, 

nelle nuove targhe dovrà essere indicata la “dizione estesa” dell’area di circolazione, così come 

previsto dalle istruzioni di ANNCSU e stabilita nel nuovo Stradario approvato con il presente atto; 

 

Di incaricare i singoli Responsabili dei Servizi di provvedere alle necessarie attività di adeguamento 

delle banche dati gestite dai propri uffici al nuovo stradario comunale ed alle necessarie attività di 

comunicazione ai portatori di interesse, secondo le proprie competenze; 

 

Di dare atto che nessun onere è previsto a carico del Comune di Terenzo; 

 

Inoltre, con voti favorevoli, e unanimi  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, per dare avvio alle necessarie attività stabilite 

dalla normativa vigente per la costituzione dell’Archivio Nazionale dei Numeri Civici e delle Strade 

Urbane – ANNCSU. 

 
 



 

C O M U N E   D I   T E R E N Z O 

PROVINCIA DI PARMA 

TEL. 0525 527603                                                                                                                      Strada del Municipio, 7 

FAX 0525 527602                                                                                                                                   CAP 43040 

Cod. Fisc. 00428920342                                                                                    protocollo@postacert.comune.terenzo.pr.it 

 

ORIGINALE                          N °49  P.5 

 

 

 

 



 

C O M U N E   D I   T E R E N Z O 

PROVINCIA DI PARMA 

TEL. 0525 527603                                                                                                                      Strada del Municipio, 7 

FAX 0525 527602                                                                                                                                   CAP 43040 

Cod. Fisc. 00428920342                                                                                    protocollo@postacert.comune.terenzo.pr.it 

 

ORIGINALE                          N °49  P.6 

 

 

 

Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott.ssa Dalia Mantelli 
 

 

 

 

Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Danilo Bevilacqua 
 
 

________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Danilo Bevilacqua  Vittorio Di Gilio 

 

________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi 13-11-

2021 fino al 28-11-2021. 

Trasmessa in elenco ai capigruppo ai sensi dell’art. 125 del D.to Leg.vo n. 267/2000. 

Terenzo, 13-11-2021 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  Federico Bardotti 

 
________________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione pubblicata all’albo pretorio di questo Comune è diventata esecutiva ai 

sensi dell’ultimo comma dell’art.134 del D.to Leg.vo n. 267/2000 in data 27-10-2021. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Vittorio Di Gilio 

 
 


